
令和 6 年 11 ⽉吉⽇ 
第２学年保護者各位 

仙 台 市 ⽴ 五 橋 中 学 校 
親師会会⻑  髙橋 市雄 
第 ２ 学 年 委 員 ⻑  ⼤ ⾨  耕 平 

 
２学年親師会⾏事のご報告 

 
向寒の候、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、⽇頃より親師会の活

動に格別のご理解とご協⼒を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、令和６年 10 ⽉ 18 ⽇、⾓⽥宇宙センターの⾕⾹⼀郎様を講師にお迎えし、『 夢に向か

って〜次世代に繋ぐ宇宙への道〜』をテーマにご講演をお願いいたしました。宇宙について、そ
して研究者という仕事のやりがいなどについて、クイズを交えながらお話しいただきました。講
演後の質疑応答では、⽣徒たちから「JAXA の給与はどれいくらいか？」「JAXA には何⼈くらい
の⼈が働いているのか？」「JAXA に就職するためにはどうすれば良いのか？」など、現実的で
具体的な質問が出ていました。今回の親師会⾏事が、⼦供たちが将来に向け夢を持つことや、働
く意義などを考える良い機会になっていれば幸いです。 

⾏事にご参加いただきました保護者の⽅々より、講演のご感想と、講師の⽅へのメッセージを
頂戴しました。以下、その中から抜粋してご紹介いたします。 

 
●⽇常の⽣活からは⾝近に感じる機会の少ない、宇宙や JAXA について知る貴重な機会でした。また、研究

職の魅⼒や苦難について、⼦どもたちに伝わったのではないかなと思います。 
●夢中になれることに、じっくりと深く取り組むこと、素敵なことだと思います。 プロジェクトを成功させるための３

つのポイントは、⼦どもたちにとって今後にとても重要なことがまとめられており、⼤変参考になりました。 
●宮城県で宇宙に貢献している機関があることを嬉しく思いました。5 秒に情熱をかける熱い気持ちを頂きまし

た。 

 

また、保護者の⽅から、来年度の学年⾏事について、ご提案を含めたご意⾒を頂戴しました。
今後の親師会運営の参考とさせていただきます。 

ご参加いただいた保護者の皆様、先⽣⽅、誠にありがとうございました。 


